UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

Số:          /UBND-VP
V/v xin thoả thuận vị trí xây dựng nhà Văn

hoá xóm Khuân Nhà, xã Quy Kỳ, huyện

Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên trong khuôn

viên di tích lịch sử Địa điểm Báo Nhân

Dân ra số đầu tiên ngày 11/3/1951

(Nhà in Lê Hồng Phong)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày         tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

 - UBND tỉnh Thái Nguyên;

 - UBND huyện Định Hoá;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tố chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001 và Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 166/2018/NĐ-CP ngày

25/12/2018 quy định thấm quyền, trình tự, thủ tục lập, thấm định, phê duyệt quy

hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng

cảnh; số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về

quản lý chất lượng thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự

án đầu tư xây dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngàỵ 31/12/2019 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích;

Căn cứ Quyết định số 433/QĐ-BVHTTDL ngày 29/01/2019 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích quốc gia;

Căn cứ bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích lịch sử Địa điểm

Báo Nhân dân ra số đầu tiên ngày 11/3/1951 (Nhà in Lê Hồng Phong), xã Quy Kỳ,

huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên.

2

Căn cứ tờ trình số 190/TTr-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Thái

Nguyên gửi Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thẩm định Báo cáo kinh tế -

kỹ thuật tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử Địa điểm Báo Nhân dân ra số đầu tiên ngày

11/3/1951 (Nhà in Lê Hồng Phong), xã Quy Kỳ, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên.

Hiện nay 2 nhà cấp 4 trong di tích được thôn Khuân viên Nhà đang sử dụng

làm Nhà văn hoá để tổ chức các hoạt động sinh hoạt chung của Nhân dân. Tuy

công trình được xây dựng từ lâu, xuống cấp nghiêm trọng, diện tích của công trình

không đảm bảo phục vụ các hoạt động sinh hoạt của xóm, cơ sở vật chất còn thiếu thốn.

Để đảm bảo nhu cầu của nhân dân địa phương có Nhà văn hoá tổ chức các

hoạt động sinh hoạt chung. UBND xã Quy Kỳ đề xuất xây dựng Nhà văn hoá trên

khuôn viên di tích, vị trí xây dựng nằm trong ranh giới bảo vệ khu vực II của di

tích với quy mô 120 chỗ ngồi có tổng diện tích xây dựng khoảng 160m2. UBND

xã Quy Kỳ đã kết hợp cùng Chủ đầu tư (Báo Nhân Dân), đơn vị tư vấn thiết kế lên

phương án thiết kế xây dựng Nhà văn hoá trong khuôn viên di tích với tiêu chí đáp

ứng đủ quy mô, hình thái kiến trúc hài hoà với tổng thể khuôn viên di tích sau khi

tu bổ, tôn tạo.

Tuy nhiên với diện tích đất của di tích hạn hẹp, để xây dựng được Nhà văn hoá

với quy mô như trên một phần Nhà văn hoá sẽ nằm trong ranh giới khoanh vùng

bảo vệ I của di tích (tại mốc định vị ranh giới số 11) với diện tích khoảng 4,8m2.

UBND xã Quy Kỳ, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên làm tờ trình gửi Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin thoả thuận vị trí xây dựng Nhà văn hoá thôn

Khuân Nhà trong khuôn viên di tích để nhân dân địa phương có nơi để tổ chức các

hoạt động sinh hoạt chung, đó cũng là một hạng mục tăng tính phát huy giá trị của

di tích và đồng thời cũng góp phần giáo dục truyền thống cho các thế hệ nhân dân

địa phương về đạo lý “ Uống nước nhớ nguồn”.

UBND xã Quy Kỳ trân trọng đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xem

xét và tạo điều kiện giúp đỡ nội dung trên để địa phương thực hiện các bước tiếp

theo của dự án theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Di sản văn hoá;

- Sở VHTT&DL Thái Nguyên;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN NHÂN

CHỦ TỊCH

Luân Đức Quỳnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T11:07:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Luân Đức Quỳnh<quynhld.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T11:17:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T11:17:44+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T11:17:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!